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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Химия гетероциклических соединений

с течением времени приобретает все более выраженный интерес со стороны

органической и медицинской химии. Особую нишу занимают различные

методики многокомпонентного одностадийного синтеза гетероциклических

соединений. Одну из таких методик в 1893 году предложил Пьетро Биджинелли,

когда используя мочевину, ароматический альдегид и этилацетоацетат ученый

синтезировал различные производные тетрагидропиримидина. Как выяснилось

позже, данный ряд соединений проявляет широкий спектр биологической

активности.

Согласно литературным данным, среди производных

тетрагидропиримидина, обнаружены вещества, обладающие антибактериальной,

противогрибковой, противовоспалительной, противовирусной,

противотуберкулезной, противораковой, антигипертензивной активностью, а

также найдены блокаторы кальциевых каналов. В отечественной и зарубежной

литературе за последние 15 лет мы обнаружили мало рядов

тетрагидропиримидинов Биджинелли, содержащих в своей структуре амидную

группу. Принимая во внимание растущий интерес к подобным соединениям, как

со стороны органической химии, так и со стороны фармакологии, нами была

поставлена цель получения и исследования биологической активности

тетрагидропиримидинов, содержащих в своем составе амидную группу. Мы

использовали в качестве β-дикарбонильного реагента N-арилацетоацетамиды и

натриевую соль диэтилоксалилацетата, ароматические альдегиды, а также

исследовали применение N-метилмочевины и дициандиамида вместо мочевины.

Для наиболее биологически активного и перспективного соединения разработали

стандартный образец, методики качественного и количественного определения

субстанции, методики определения родственных примесей.

Степень разработанности темы исследования. Проводимые в разные

годы исследования были посвящены синтезу соединений П. Биджинелли.

Результаты исследований отражены в работах С.В. Вдовиной, В.А. Мамедова,
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В.Л. Гейна, Т.М. Замараевой, Ю.А. Титовой, О.А. Мажукиной и др. Изучению

проблем посвящены и исследования зарубежных ученых C.O. Kappe, W. Su, J. Li,

Z. Zheng, O.M. Singh, N.S. Devi и др.

Принимая во внимание широкий спектр биологической активности и

многообразие методик получения соединений П. Биджинелли, нам представилась

возможность синтезировать ранее неописанные соединения.

Цель и задачи. Целью научной работы является изучение взаимодействия

N-арилацетоацетамидов со смесью мочевины, ее производных и ароматических

альдегидов, исследование биологической активности полученных соединений и

разработка методик оценки качества наиболее перспективного соединения.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать конденсацию Биджинелли, используя N-

арилацетоацетамид, ароматический альдегид и мочевину или ее производные.

2. Изучить влияние дициандиамида в конденсации Биджинелли.

3. Определить биологическую активность и острую токсичность

полученных соединений.

4. Разработать методики оценки качества наиболее перспективного

соединения с использованием современных инструментальных методов.

Научная новизна. Изучена одностадийная трехкомпонентная реакция N-

замещенного ацетоацетанилида, мочевины (N-метилмочевины и дициандиамида)

с ароматическими альдегидами. Осуществлен синтез ранее не описанных

соединений ряда N,6-диарил-4-метил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-

карбоксамидов, N,6-диарил-3,4-диметил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-

карбоксамидов и N,6-диарил-4-метил-2-цианоимино-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов.

На основании ИК, ЯМР 1Н, масс-спектров и рентгеноструктурного анализа

установлена структура полученных соединений.

Проведено изучение антибактериальной, противогрибковой,

противовоспалительной, анальгетической активности в сравнении с препаратами

эталонами, использующимися в клинической практике. Также исследована острая

5

токсичность. Впервые разработаны методики оценки качества наиболее

перспективного соединения 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамида с использованием современных

инструментальных методов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработан метод

синтеза N,6-диарил-4-метил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-

карбоксамидов, N,6-диарил-3,4-диметил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-

карбоксамидов и N,6-диарил-4-метил-2-цианоимино-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов.

Представленный метод синтеза позволяет получать соединения с заданной

комбинацией заместителей, и могут быть использованы в синтетической

органической и фармацевтической химии.

В процессе исследования синтезировано 54 соединения, 43 из которых не

описано ранее. 42 из полученных соединений были изучены на

антибактериальную, 22 – на противогрибковую, 5 – на противовоспалительную, 1

– наиболее перспективное соединение исследовано на анальгетическую

активность и острую токсичность. Разработаны методики анализа наиболее

перспективного соединения 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамида (IIе) с использованием современных

инструментальных методов: спектрометрии в инфракрасной области,

спектрофотометрии в ультрафиолетовой области, спектроскопии ЯМР 1Н, 13С,

масс-спектрометрии и ВЭЖХ для оценки качества субстанции.

Результаты диссертационного исследования используются в научно-

исследовательской работе кафедры общей и органической химии ФГБОУ ВО

ПГФА Минздрава России (акт внедрения от 18.01.2018г.).

Методология и методы диссертационного исследования. Достоверность

результатов проведённых исследований подтверждается использованием ряда

физико-химических методов: масс-спектрометрии, в том числе высокого

разрешения, ИК спектрометрии, спектроскопии ЯМР 1Н, 13С,

рентгеноструктурного анализа. Анализ биологической активности проводили
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матодами: двукратных серийных разведений, оценки прироста объема

воспаленной стопы крыс, «уксусных корчей», Прозоровского. Стандартизация

наиболее перспективного соединения, определение его родственных примесей

методом ВЭЖХ и количественное определение методами ВЭЖХ и

спектрофотометрией в УФ области.

Степень достоверности. Обоснованность и достоверность полученных

данных подтверждена с помощью использования современных приборов для

определения структуры и контроля чистоты синтезированных соединений. Для

проведения фармакологического скрининга использовались стандартные

утвержденные методики.

Апробация результатов. Материалы исследований доложены в виде

тезисов и обсуждены на 1-ой международной интернет-конференции молодых

ученых и студентов «Современные достижения медицинской и фармацевтической

науки», Запорожье 2012 г., в сборнике материалов Всероссийской конференции с

международным участием «Современные проблемы химической науки и

образования», Чебоксары 2012 г. и в сборнике научных трудов Пятигорской

государственной фармацевтической академии, Пятигорск 2012 г.

Внедрение результатов исследования. Результаты работы внедрены в

лекционный и практический курс учебной дисциплины «органическая химия», а

также в научно-исследовательскую работу студентов, аспирантов кафедры общей

и органической химии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

Положения, выносимые на защиту.

1. Синтез N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов.

2. Синтез диэтил 6-арил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-4,5-

дикарбоксилатов
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3. Исследование структуры полученных соединений на основании

данных ИК, ЯМР 1Н, масс-спектров и рентгеноструктурного анализа.

4. Биологический скрининг, полученных соединений.

5. Разработка методик стандартизации для наиболее активного

соединения и фармацевтического анализа полученной субстанции, их валидация.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (номер

государственной регистрации 01.9.50 007419).

Личный вклад автора состоит в выполнении экспериментальной части

работы, проведении анализа и обработки данных физико-химических методов

исследования, участии в подготовке публикаций, написании диссертации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности 14.04.02

– фармацевтическая химия, фармакогнозия, п. 1 «Исследование и получение

биологически активных веществ на основе направленного изменения структуры

синтетического и природного происхождения и выявление связей и

закономерностей между строением и свойствами веществ», п. 2

«Формулирование и развитие принципов стандартизации и установление

нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую активность и

безопасность лекарственных средств».

Публикации по теме диссертации. По теме диссертационной работы

опубликовано 7 статей (из них 6 в рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК, Минобрнауки РФ и входящих в базу цитирования SCOPUS), 1 патент РФ, 3

тезиса.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа общим числом

112 страниц компьютерного набора состоит из введения, 6 глав, заключения,

библиографического списка, включающего 110 наименований работ, 26

отечественных и 84 зарубежных авторов. Работа содержит 21 таблицу, 18

рисунков, 48 схем и 1 приложение.
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ГЛАВА 1. СИНТЕЗ, СВОЙСТВА И БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ

ПРОИЗВОДНЫХ ТЕТРАГИДРОПИРИМИДИНА

В XIX веке исследователем Пьетро Биджинелли была открыта реакция

синтеза соединений, содержащих в своей структуре пиримидиновый цикл. Данное

взаимодействие протекало с участием трех компонентов: β-дикарбонильного

соединения (1), ароматического альдегида (2) и мочевины (3) [2].

Схема 1.1.

1 2 3 4

В результате реакции были получены 4,6-дизамещенные-5-ацил-3,4-

дигидропиримидин-2(1Н)-оны (4) [58].

Спустя некоторое время к этой реакции было приковано внимание многих

исследователей с целью изучения ее механизма и условий протекания [58]. Было

показано, что изменения условий реакции и введение катализаторов увеличивает

выход реакции и снижает процент примесей, ускоряет и упрощает процесс

взаимодействия.

В качестве катализаторов использовали: бромид магния (II) и хлорид

магния (II) [52], тиамина гидрохлорид [32], висмута (III) нитрат основной [67],

йодид цинка (II) [56], трифлат стронция (II) [78], циркония хлорид (IV) и

хлороокись циркония (IV) [88], фенилборную кислоту [83], бромид тантала (V)

[28], тетрахлорсилан [86], бромид лития (I) [66], трифлат итербия (III) [51],

ангидрид пропилфосфорной кислоты [85], p-толуилсульфоновую кислоту [62,

108], L-пролин [65], карбонат калия (I) [30], N,N`-дихлорбис(2,4,6-

трихлорфенил)мочевину [73], полифосфатный эфир [79].

Для создания среды применяли: воду [88, 62, 30], этанол [88, 28, 65, 73, 108],

ДМФА [86], ацетонитрил [28, 51, 66, 83, 86], этилацетат [85], тетрагидрофуран

[79].
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Варьировали способы проведения реакции: облучение микроволнами [67]

или ультразвуком [32] и различные способы нагревания [28, 30, 51, 52, 56, 62, 65,

66, 67, 73, 79, 83, 85, 86, 88, 108,].

1.1. Синтез производных тетрагидропиримидина

β-дикарбонильные соединения в реакции Биджинелли

Для исследования способности эфиров ароилпировиноградных кислот

вступать в реакцию конденсации Биджинелли, авторы работы [22] изучили

реакцию метиловых эфиров ароилпировиноградных кислот (5) со смесью

мочевины (6) и ароматического альдегида (7) при 130-1500С в течение 30 мин. В

итоге были получены метиловые эфиры 6-арил-5-ароил-2-оксо-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-4-карбоновых кислот (8).

Схема 1.2.

5 6 7 8 (55-79%)

R1 = H; R2 = H; 3-CH3O; 3, 4-(CH3O)2; 3-CH3O, 4-HO

R1 = Cl; R2 = H; 3-CH3O

Было обнаружено, что использование в качестве β-дикарбонильного

соединения дихлорметилбензоилметана (9) в реакции с ароматическим

альдегидом (10) и мочевиной (11) в среде метанола приводит к образованию

смеси изомеров пергидропиримидинов (12,13) [40]. Целевыми продуктами были

6-замещенные-5-бензоил-4-дихлорметил-4-гидроксипергидро-пиримидин-2-оны

(13).
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Схема 1.3.

9 10 11 12 13 (70-92%)

R = C6H5; p-CH3OC6H4; p-BrC6H4; p-IC6H4

При введении в реакцию Биджинелли 3,4-дигидро-2(Н)-пирана (14) в среде

ацетонитрила при использовании различных катализаторов, среди которых: L-

пролин, хлорид меди, четырех хлористое олово. Было обнаружено, что для

наилучшего выхода необходимо использовать L-пролин и трифторуксусную

кислоту 3:1 в среде ацетонитрила. В результате реакции образовался 4-

фенилгексагидро-1Н-пирано[2,3-d] пиримидин-2(8Н)-он (17). [82]

Схема 1.4.

14 15 16 17 (60-90%)

Авторы работы [94] описали синтез на основе β-оксодитиоэфира (18),

бензальдегида (19) и мочевины (20). Целевым продуктом был 5-

метилмеркаптотиокарбонил-4,6-дифенил-3,4-дигидропиримидин-2(1Н)-он (21).


[…]


2,49; 2,58; 2,29

96,0; 102,8; 92,4;

99,6; 103,2; 91,6
97,60 5,06 5,18 5,22

Относительное стандартное отклонение результатов анализа не превышает

10%, что свидетельствует об удовлетворительной сходимости. Границы

открываемости не выходят за пределы 75 – 125%, рекомендованные при

определении примесей с содержанием до 1%.

6.4. Количественное определение субстанции 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-

фенил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамид (IIе)

Для количественного определения нами были рассмотрены:

высокоэффективная жидкостная хроматография и спектрофотометрический

методы.

Высокоэффективная жидкостная хроматография

Предложенные хроматографические условия, описанные для

количественного определения примесей также могут быть использованы и для

количественного определения субстанции IIе в его лекарственных формах.

Приготовление испытуемого раствора: 0,050 г субстанции IIе помещают в

мерную колбу вместимостью 50 мл, растворяют в 20 мл метанола, доводят объем

колбы метанолом до метки и перемешивают. 5 мл полученного раствора

переносят в мерную колбу вместимостью 25 мл, доводят объем колбы подвижной

фазой и перемешивают.

Приготовление стандартного раствора: 0,050 г стандартного образца IIе

(раздел 6.1.) помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл, растворяют в 20 мл

метанола, доводят объем колбы метанолом до метки и перемешивают. 5 мл

полученного раствора переносят в мерную колбу вместимостью 25 мл, доводят

объем колбы подвижной фазой и перемешивают.
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Для установления линейности отклика (площади хроматографического

пика) от концентрации вещества были приготовлены стандартные растворы 3,4-

диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-

карбоксамида в диапазоне концентраций от 10 до 350 мкг/мл. Каждый из

полученных растворов хроматографировали в разработанных условиях не менее 3

раз. Рассчитывали среднее значение площадей пиков и строили кривую

зависимости площади пика от концентрации вещества в растворе (табл. 6.5, рис.

6.14).

Таблица 6.5 – Значение площадей пиков при определенной концентрации
соединения IIе

Уровень концентрации, мкг/мл Площадь хроматографического пика
1 2

10 482175

20 978270

50 2568415

100 5081683

150 7597912

200 10198172

250 12713094

350 18629259
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Рисунок 6.14 – Калибровочный график количественного определения IIе

Уравнение графика имеет вид S = 51972.41 × C, коэффициент корреляции

составил 0.9989500.

Правильность и прецизионность (сходимость) методики оценивали на

модельных растворах с содержанием стандартного образца на уровне 80%; 100%;

120 %. Данные о валидационной оценке методики представлены в таблице 6.6.

Таблица 6.6 – Оценка сходимости и правильности методики количественного

определения субстанции IIе методом ВЭЖХ

Содержание
в модельной

смеси,
мкг/мл

Найденное
содержание,

мкг/мл

Открываемость,
R %

Метрологические
характеристики (n=6)

Rср., % SD RSD ∆Rср, %

1 2 3 4 5 6 7

160 (80 %) 159; 162;
158; 159;

99,38; 101,25;
98,75; 99,38; 99,90 0,92 0,92 0,97
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161; 160 100,63; 100,00

200 (100 %)
198; 201;
199; 202;
198; 201

99,0; 100,5; 99,5;
101,0; 99,0; 100,5 99,92 0,86 0,86 0,90

240 (120 %)
239; 238;
238; 242;
239; 241

99,58; 99,17;
99,17; 100,83;
99,58; 100,42

99,79 0,68 0,68 0,71

Установлено, что результаты количественного определения при

использовании разработанной методики хорошо воспроизводимы в условиях

повторяемости (RSD менее 1%). Границы открываемости с учетом доверительных

интервалов не выходят за пределы 99,0 – 101,0%, что свидетельствует об

отсутсвии значимой систематической ошибки.

Спектрофотометрия в УФ области спектра

Количественное определение проводили по удельному показателю

поглощения найденному в субстанции 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-

оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамида (IIе), полученной трехкратной

перекристализацией из этанола до постоянной температуры плавления и

оптической плотности раствора.

Рис 6.15 – УФ-спектр субстанции IIе в концентрации 20 мкг/мл
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Приготовление испытуемого раствора: 0,08 г субстанции IIе помещают в

колбу вместимостью 100 мл, растворяют в 50 мл 95% спирта этилового, доводят

объем колбы 95% спиртом этиловым до метки, перемешивают и фильтруют через

бумажный фильтр отбрасывая первые порции фильтрата. 1 мл фильтрата

помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл, доводят объем раствора 95%

спирта этилового до метки и перемешивают.

Электронный спектр раствора в этиловом спирте 95% в количестве 20

мкг/мл характеризуются наличием трех максимумов поглощения (рис. 6.16) в

диапазоне длин волн 200÷400 нм при длинах волн 208÷2 нм 262÷2 нм и 290±2 нм.

При длине волны 208÷2 нм определили оптическую плотность полученного

раствора субстанции IIe, D=0,792.

Линейность методики определяли в диапазоне концентраций субстанции

IIe: 12; 14; 16; 18; 20; 22 мкг/мл. Строили кривую зависимости оптической

плотности от концентрации вещества в растворе (рис. 6.16).

Рис 6.16 – Калибровочный график количественного определения

соединения IIе
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Правильность и прецизионность (сходимость) методики оценивали на

модельных растворах с содержанием стандартного образца на уровне 80%; 100%;

120 %. Данные о валидационной оценке методики представлены в таблице 6.7.

Таблица 6.7 – Оценка сходимости и правильности методики количественного

определения субстанции IIе методом спектрофотометрии в УФ области

Содержание
в

модельной
смеси,
мкг/мл

Найденное
содержание,

мкг/мл

Открываемость,
R %

Метрологические
характеристики (n=6)

R ср., % SD RSD ∆R ср, %

1 2 3 4 5 6 7

64 (80%)

63,75; 62,91;

63,56; 64,32;

64,49; 63,84

99,61; 98,30;

99,32; 100,5;

100,77; 99,75

99,71 0,89 0,89 0,93

80 (100%)

80,88; 79,91;

79,64; 79,22;

79,19; 80,54

101,1; 99,89;

99,55; 99,1;

98,99; 100,68

99,88 0,87 0,87 0,91

96 (120%)

95,11; 96,79;

96,38; 94,97;

95,41; 96,54

99,08; 100,83;

100,4; 98,93;

99,39; 100,57

99,87 0,83 0,83 0,87

Установлено, что результаты количественного определения при

использовании разработанной методики хорошо воспроизводимы в условиях

повторяемости (RSD менее 1%). Границы открываемости с учетом доверительных

интервалов не выходят за пределы 99,0 – 101,0%, что свидетельствует об

отсутсвии значимой систематической ошибки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что взаимодействие замещенных ацетоацетанилидов, со

смесью ароматических альдегидов и мочевины приводит к N,6-диарил-4-метил-2-

оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидам.

2. В результате замены мочевины на N-метилмочевину в трехкомпонентной

реакции Биджинелли образуются N,6-диарил-3,4-диметил-2-оксо-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамиды.

3. При введении дициандиамида как аналога мочевины в конденсацию

Биджинелли конечным продуктом являются N,6-диарил-4-метил-2-цианоимино-

1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамиды.

4. При использовании натриевой соли диэтилоксалилацетата как β-

дикарбонильного компонента в реакции Биджинелли были получены известные

диэтил 6-арил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-4,5-дикарбоксилаты и изучена

их антибактериальнная активность.

5. При использовании гуанидина и N-аминогуанидина вместо мочевины в

реакции Биджинелли образуются производные 2-циклогексен-1,3-

дикарбоксамида.

6. Рекомендуется устанавливать подлинность 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-

фенил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамида методами: ИК

спектрометрией и УФ спектрофотометрией, количественное определение и

определение родственных примесей следует проводить методом ВЭЖХ.

7. Проведен фармакологический скрининг полученных соединений на наличие

антибактериальной, противогрибковой, противовоспалительной, анальгетической

активности и острой токсичности. Выявлены закономерности биологической

активности от строения соединений.

РЕКОМЕНДАЦИИ

Соединение 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-

тетрагидропиримидин-5-карбоксамид (IIе) рекомендуется для углубленных

исследований с целью дальнейшего изучения в качестве противогрибкового и

противовоспалительного средства.
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