ОТЗЫВ

официального оппонента профессора кафедры фармацевтической химии с курсами аналитической и токсикологической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора фармацевтических наук, доцента Клен Елены Эдмундовны по диссертации Федотова Андрея Юрьевича на тему: «Синтез и биологическая активность N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук, по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

1. *Актуальность выполненного исследования*

Создание новых фармацевтических субстанций на основе целенаправленного синтеза биологически активных соединений является одной из актуальных задач отечественной фармации. В этом плане интерес представляют 1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамиды, которые проявляют антибактериальную, противогрибковую, противовоспалительную, противовирусную, противотуберкулезную, противораковую и антигипертензивную активности.

Представленная на отзыв диссертационная работа Федотова Андрея Юрьевича посвящена изучению одностадийной трехкомпонентной реакции N-арилацетоацетамидов, мочевины, ее производных и ароматических альдегидов, исследованию биологической активности синтезированных N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов и разработке методик оценки качества наиболее перспективного соединения.

Таким образом, синтез и исследование фармакологической активности N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов является актуальным.

2. *Новизна исследования и полученных результатов, их достоверность*

В соответствии с поставленной целью и задачами диссертантом проведено изучение одностадийной трехкомпонентной реакции N-замещенных ацетоацетанилидов, мочевины (N-метилмочевины и дициандиамида) с ароматическими альдегидами, и синтезированы ранее не описанные соединения рядов N,6-диарил-4-метил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов, N,6-диарил-3,4-диметил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов и N,6-диарил-4-метил-2-цианоимино-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов. Автором установлено, что при использовании гуанидина и N-аминогуанидина вместо мочевины в реакции Биджинелли образуются производные 2-циклогексен-1,3-дикарбоксамидов.

Установление структуры синтезированных соединений осуществляли с помощью ИК, ЯМР ^1H , масс-спектрометрии и рентгеноструктурного анализа.

В рамках диссертационной работы синтезировано 54 соединения, 43 из которых не описано в литературе. Фармакологические исследования прове-

дены для 42 синтезированных соединений на антибактериальную, противогрибковую, противовоспалительную, анальгетическую активности и острую токсичность. Для оценки качества наиболее перспективного соединения - 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамид (Пе) разработаны методики анализа с использованием современных инструментальных методов: ИК-спектроскопии, УФ-спектрофотометрии, ЯМР ^1H и ^{13}C спектроскопии, масс-спектрометрии и ВЭЖХ.

Достоверность научных положений и выводов базируется на достаточных по своему объему экспериментальных данных и количеству материала, современных методах исследования (масс-спектрометрия на приборах Finnigan MAT INCOS-50 и Agilent 7890A/5975C, спектроскопия ядерного магнитного резонанса на спектрометрах Bruker 500 и Фурье-спектрометре ЯМР BS-567A, автоматический элементный анализ на приборе Perkin Elmer 2400, рентгеновская порошковая дифрактометрия на дифрактометрах Xcalibur Ruby и «XcaliburE», спектрометрия в инфракрасной области на приборе Specord M-80, спектрофотометрия в ультрафиолетовой области на спектрофотометре Shimadzu UV 1800, высокоэффективная жидкостная хроматография на приборе Shimadzu LC Prominence) и статистической обработке данных.

3. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждается достаточным объемом экспериментальных данных, применением современных спектральных и хроматографических методов исследования, проведенной статистической обработкой результатов химических и фармакологических экспериментов, и использованием в качестве теоретической базы исследований отечественных и зарубежных ученых в области синтеза производных тетрагидропиримидина.

4. Значимость для науки и практики результатов диссертации, возможные конкретные пути их использования

Автором разработана методика синтеза ранее неизвестных N,6-диарил-4-метил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов, N,6-диарил-3,4-диметил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов и N,6-диарил-4-метил-2-цианоимино-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов, которая позволяет синтезировать соединения с заданной комбинацией заместителей.

В результате фармакологического скрининга 42 синтезированных соединений выявлено малотоксичное соединение с противогрибковой и противовоспалительной активностью - 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамид (Пе), которое перспективно для дальнейших углубленных исследований. Предложены методики его стандартизации. Подлинность соединения Пе рекомендуется устанавливать ИК-спектрометрией и УФ-спектрофотометрией, определение родственных примесей и количественное определение - методом ВЭЖХ.

Полученные диссертантом результаты внедрены в учебную и научную работу кафедры общей и органической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (акт внедрения от 18.01.2018).

Результаты диссертационных исследований, полученных автором, рекомендуется использовать в учебном процессе на кафедрах фармацевтического и химического профиля, а также в работе научно-исследовательских центров, занимающихся созданием новых лекарственных средств на основе тетрагидропиримидинов.

5. *Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук*

Работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (номер государственной регистрации 01.9.50 007419).

6. *Оценка содержания диссертации*

Диссертация построена по традиционному принципу и состоит из введения, обзора литературы, 5 глав собственных исследований, заключения и библиографического списка, включающего 26 отечественных и 84 зарубежных источника. Работа иллюстрирована 21 таблицей, 18 рисунками, 48 схемами и 1 приложением.

Во введении обоснована актуальность и степень разработанности темы исследования, сформулированы цель и задачи исследования, отмечена научная новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов, методология и методы исследования, внедрение результатов исследования, а также изложены положения, выносимые на защиту.

В первой главе приводятся данные отечественной и зарубежной литературы по методам синтеза, свойствам и биологической активности производных тетрагидропиримидина.

Во второй главе описаны объекты и методы исследования. Приведены методы физико-химического анализа и определения фармакологической активности синтезированных 1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов.

Третья глава посвящена результатам собственных исследований диссертанта по синтезу производных тетрагидропиримидина трехкомпонентной реакцией N-ариламидов ацетилуксусной кислоты, мочевины (N-метилмочевины и дициандиамида), аминогуанидина с ароматическими альдегидами. Для синтезированных соединений приведены физико-химические и спектральные характеристики.

Четвертая глава содержит общие методики синтеза N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов и диэтил 6-арил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-4,5-дикарбоксилатов.

Результаты фармакологических испытаний на антибактериальную, противогрибковую, противовоспалительную и анальгетическую активности приводятся в пятой главе, а также токсичности.

В шестой главе описана разработка методик оценки качества 3,4-диметил-6-(3-пиридил)-N-фенил-2-оксо-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамиды. Приведены методики установления подлинности, определения родственных примесей и количественного определения субстанции.

В Приложение включен акт внедрения.

По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, оформлен 1 патент РФ.

Основные положения диссертации доложены на научно-практических конференциях международного и всероссийского уровней.

Данные диссертации используются в практической работе студентов, аспирантов кафедры общей и органической химии, а также в учебном процессе кафедры общей и органической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

В целом, диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне. При общей положительной оценке работы Федотова Андрея Юрьевича, представляется необходимым отметить некоторые замечания и задать ряд вопросов:

1. Имеется вопрос по номенклатуре синтезированных соединений. Почему Вы назвали их N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамиды, тогда как по правилам ИЮПАК их следует называть N,4-диарил-6-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамиды?
2. Используемая Вами методика синтеза N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов основана на сплавлении реагентов. Почему выбран широкий температурный интервал 120-150°C? Кроме того, в экспериментальной части не указано время проведения реакции, хотя в обсуждении время приводится.
3. На стр. 47, 53, 58 и 63 приводятся спорные предположения о влиянии наличия галогенов и нитрогруппы в составе ароматического альдегида и ацетоацетанилида на выход N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов, так как разница в выходе соединений незначительна.
4. Как Вами определялась чистота синтезированных соединений? В работе не приведены хроматографические методы (например, ТСХ или ВЭЖХ) за исключением соединения IIe.
5. На рис. 6.3. приводится хроматограмма соединения IIe, где присутствует дополнительный пик со временем удерживания около 10 мин. Что это за соединение? При разработке методик оценки качества соединения IIe какие навески Вы брали для определения родственных примесей и количественном определении методом ВЭЖХ, поскольку на стр. 89,

92 указано «0,050 г»? Каким методом рассчитывалось содержание примесей?

6. В диссертационной работе имеются отдельные опечатки и стилистические погрешности. Например, на стр. 13, 14, 28, 60 и др. в схемах химических реакций обозначение разных заместителей следует приводить с верхним (R^1), а не нижним индексом (R_1). В названии подглавы 3.5 «Взаимодействие N-ариламидов ацетилуксусной кислоты с ароматическим альдегидом в присутствии аналогов мочевины и цианогуанидина» следовало изменить цианогуанидин на аминогуанидин, поскольку именно с ним проводятся реакции. К рисункам 6.8-6.11 хроматограмм отсутствуют надписи, поясняющие отнесение времен удерживания. В табл. 6.1. следовало привести отнесение сигналов в ЯМР ^{13}C спектре соединения IIe. В главе 2 не приведены методы статистической обработки результатов.

Данные замечания не касаются существа выполненных исследований, не снижают научную и практическую ценность диссертации и не уменьшают общего положительного впечатления от выполненной автором работы.

7. Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации

Содержание автореферата полностью соответствует и отражает основные положения и выводы диссертации и, также, как и диссертационная работа Федотова Андрея Юрьевича, полностью соответствует паспорту научной специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия по пункту 1 - исследование и получение биологически активных веществ на основе направленного изменения структуры синтетического и природного происхождения и выявление связей и закономерностей между строением и свойствами веществ, по пункту 2 - формулирование и развитие принципов стандартизации и установление нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных средств.

8. Заключение о соответствии диссертации критериям «Положения о присуждении ученых степеней»

Таким образом, диссертационная работа Федотова Андрея Юрьевича на тему: «Синтез и биологическая активность N,6-диарил-4-метил-2-оксо(цианоимино)-1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершенной научной квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи современной фармацевтической химии и фармакогнозии по синтезу биологически активных 1,2,3,6-тетрагидропиримидин-5-карбоксамидов, перспективных для создания лекарственных средств.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа Федотова Андрея Юрьевича соответствует требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Федотов Андрей Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Официальный оппонент

Профессор кафедры фармацевтической химии
с курсами аналитической и токсикологической химии
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Башкирский
государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
450008, Республика Башкортостан, г. Уфа,
ул. Ленина, 3
телефон: раб. (347)2749552; моб.: 89191591308
e-mail: klen_elena@yahoo.com
доктор фармацевтических наук,
доцент, 14.04.02 - фармацевтическая химия,
фармакогнозия

Клен Елена Эдмундовна

« 9 » октября 2018г